sapientia tua In qua ymaginem
 tua posuisti Gen. pmo. Faciam hominem ad ymaginem a similitudinem nostram In quo etiam totius mundi quodammodo replic ymago Vnde a minor mundus appellatur. Iustum autem hominem creasti ad tria scilicet ad dominandum per potentiam ad ordinandum per sapientiam a dementiam que sic in istis tribus ymago dei est homo cor respodeat ipsi dominum suo exemplari qui per potentiam sapientiam a dementiam cuncta gubernat Dicitur ergo sapientia tua constitui hominem ut dominaret creature que a te facta est Ecc. 1. Posuit timorem illius super omnem carnem a domino est bestiarum a volatilium. Et Gen. pmo Crescere a multiplicamine replete terram dominum piscibus maris a volatibus celo a vniuersis animalibus que mouentur super terram Secundo constituit dominus hominem ad ordinandum per sapientiam quod sapientis est ordinare. Unde subdit Ut disponat orbem terrarum in equitate iusticia Orbem terrarum i homines qui orbem terrae inhabitant ps. Dominus est terra a plenitudo eius Non solum colatum est nature humanae ut dominetur super creaturam per potentiam sed disponat humanam ciuitatem secundum rationem iustis legibus a statutis Homini enim genus arte a rationibus viruit. Sicut dicit Aristoteles primo metra. Tercio constituit deus hominem ad iudicandum per dementiam Clemencia enim debet esse in iudice. ut vi

delicit odiat culpam diligat personam Et quantum ad hoc dicit Constituit hominem in directione cordis iudicium iudicet i faciat iudicium. In directione inquit cordis non per calumnias vel cauillaciones seu cautelosas circumventiones Et per oppositum si puerbi. Dux indigens prudenter multos opprimit per calumniam. Dñe mie Nota quod Christus est dominus mie propter tria. scilicet hereditaria possessionem. propter acquisitionem mereationem. propter operationem causationem de primo patet Cor. 1. Benedictus deus a patre domini nostri ihu Christi per misericordiam. Secundum patet in redemptione qua suum sanguinem fudit a deinceps sicut dominus homibus misericordiam dare possit In ps. Qui redemit de ite in vita tua Qui coronat te in misericordia Tertium per quod ipse fecit a efficit misericordiam ubi nulla suppetunt merita. Vnde sicut fabricator vel artifex eet dominus rei factae totius. si eam in misericordia sicut formam Ita Christus est dominus mie siue domines in misericordia Iudee secundum apostoli ad Eph. 2. Deinde autem quod creator omnium Eti am quod ipse est qui facit misericordiam meam non exigebit Et Christus istas tres causas dicit de secunda in misericordia dines Christi nominata calitate sua ac. Surgit autem in Christo magis tu deo misericordia a propriae dignitate ad misericordiam ex tribus. scilicet ex naturali proprietate ex generali potestate a ab experimental necessitate. Primo enim sicut ignis proprium est calefacere sub lucere a illuminare ita proprium est christo misericordie Unde Canit ecclesia. Deus cuius proprium est misericordia semper a patere. Et ideo dicunt sancti deus quasi iuritus punit a coacto

a tardē. **E**t sicut hōmō tardē facit il-
lud qd̄ mūtus facit s̄m Crisost̄.
Ita cr̄stus tardē est in punitendo
et velox in miserando. **E**t sicut ignis
tarde descendit et cum violentia: qd̄
est contra naturam ignis et veloci-
tate ascendit. ita cr̄stus velocissimē
miserētura tarde et cum magna ex-
pectatione punit. **E**t ideo dīt in ps.
qd̄ est longanimis et multum misere-
tior. **I**n signū autem qd̄ cum dolo-
te et disp̄ticentia peccatores punit.
dicit p̄phaz psai. i. **H**ec ego cō-
solabor super hostibus meis et vī-
dicabor de inimicis meis vbi p̄p̄oīt
interiectionem dolentis. q. d. **C**uz
dolore disp̄licētia consolabor me
Vnde sicut nulla res potest p̄dere
suum propriam operationem totalē
qd̄ dī manet. licet valeat impo-
deri vel retardari ad tempus. ita
nullo modo obliuiscetur misericor-
deus nec continebit in ira sua misé-
ricordias suas. imo cū iratus fue-
ris mie recordaberis. **A**bacuc. 3.
de hac mixtura misericordie et ire
Gregorius super heeb. Omelia p̄-
ma pulchre dedit quomō deūs
quando irascitur non omnino ira-
scitur sed ineffabili modo cum ipse
culpas p̄sequit̄ etiā p̄tgit pecca-
tores. **A**d qd̄ adducit duas histo-
rias una est de captiuitate decem
tribūnū quā licet dī ordinaret ad
correctionē; p̄pli fili tñ eis p̄uidit
de p̄phis et sc̄is qui eos in illa cap-
tiuitate cōsolarent. **V**nū dī sic Nisi i-
quit iratus eēt populu in captiu-
tate; mīme tradidisset. **E**t si oīno
irat̄ eēt et cōs̄ suos cū illo in captiu-
tatem non mitteret. **A**liam histori-
am inducit de populo ista xl quo

missis. i.e. exploratorib⁹ de eis
redeuntibus popul⁹ ad murmu-
raudum contra dominum preuo-
auerunt ī tātum ut dicērent se se-
ductos. **D**ominus ergo iratus dīc
qd̄ nullus eorum terram promissi-
onis intraret. quo audito statim
compuncti se cum lacrimis affir-
erunt et armis attincti parauerūt
se contra populū preliari ut p̄
lacrimas terram promissiōnis co-
quirent. **R**ubus mōyses p̄t dō-
minum dicit. **N**olite ascendere ne qd̄
pugnetis. **M**on enim sum vobiscul-
ne eadatis eoram inimicis vestr̄is.
Rua in re dicit **G**regorius Pensā-
dūm est si cum ipfis non erat cui
eos ne ascēderent prohibeatur. **S**i
autem cum ipfis erat quid est qd̄
ait. **N**on enim sum vobiscul-
ne. Et re-
spondet **G**regorius. **N**ira iquit dis-
pensatione discipline et misericor-
die. **E**t cum ipfis erat et cum ipfis no
erat. **C**um ipfis non erat ut vince-
rent: sed cum ipfis erat ne ab ho-
stibus p̄irent. **O** ineffabilia visce-
ra pietatis culpas insequuntur tñ
peccantes protegita iratum se indi-
cat et tamen ab hostibus defendit.
Sic plerūq; p̄ uulo filio delinquenti
irascitut mater reprehendit. incre-
pat et verberat. **S**ed si hunc impre-
cep̄s̄ ire. vbi in mortis p̄iculum
euat aspernit manum tendit et re-
tinet et que sic irata verberauerat
ac si non diligenter. sic diligendo re-
tinet ac si irata non verberasset.
Hec **G**regorius. **E**t si queratur qd̄
compellit dīrum pumre et non pre-
stare misericordiam totaliter libe-
rantem a pena ex qd̄ est om̄ps. **R**u-
det **C**risos. **T**u iquit p̄cō: qd̄ mīm;

Non desideras **S**icut enim qui desi-
deranti misericordia; denegat cru-
delis est ita q̄ non desiderati m̄iam
prestat iniustus est. **E**t si queris
quis est homo qui non desiderat
m̄iam. **R**eside tu qui p̄manes i pre-
catis. **D**esiderare nāq̄ m̄ia; dei est
conuerti ad deum. **I**llie ergo deside-
rat m̄iam dei qui timet iram eius.
Qui enim iram non timet non de-
siderat m̄iam s̄ contempnit. **S**ecū-
do deus est misericors ex generali
potestate. **Q**uanto enim homo vel
bestia naturaliter est potentia ma-
ior tanto est ad clementia; p̄mp-
tior sicut patet de leone q̄ cum sic
zialium fortissimus est tū i pro-
stratis misericordissim⁹. **H**omī
enim vel animali p̄strato sibi na-
turaliter sibi miseretur a p̄ctit **I**ux-
tū. **P**arcere prostratis scit no-
bilis ira leonis. **S**i etiam catulus
mordeat leonem. leo nō se vindi-
cat de catulo. sed si catulus morde-
at catulum statim remordet ab
eo a lacerant se inuicem ad mutu-
am vltionem. **S**imiliter mulieres
q̄ sunt naturaliter debiles crude-
lissime se vindicat quād possunt.
Deus aut̄ infinitus est i potentia
q̄ omps. **I**deo oīm miseretur; hec
ēa diuine mie assignat infra. n. e.
Misereris oīm q̄ oīa potes. **E**ccl̄o
canit eccl̄ia **D**eus q̄ omnipotētiam
tuam parendo maiestate a miseran-
do manifestas. **E**ti enīm aliquis
hom̄ regem offendat extra potē-
tiam suam se transferre potest ex-
ulando a in regnum aliud transe-
undo. **V**el si ip̄fū tempnens mo-
ri non timeat oīm potestatem ta-
lis regis evadet. **N**on enim habet

Homo potestate nisi i corpus q̄
affligi non potest anima separata.
Sed isto modo non est de dei potē-
tia q̄ ip̄fus regnum est ubiq̄ in
terra celo a iferno. **I**n ps. Si ascē-
dero in celum tu illio es: si descende-
dero ad infernum ades. **I**p̄f⁹ eti-
am dñm non finitur i morte cor-
porali q̄n. **A**ia sepatur a corpore
q̄ ip̄se potest corp⁹ a anima; mit-
tere i gehennam vñ. 2. **A**act⁹. 6.
Manum oīpotentis dei neq̄vñ
neq̄ defunctus effugiam. **T**er-
tō deus est misericors p̄ expiē-
talem necessitatē vñ. **G**rauitatē
aliquis morbi medic⁹ potest su-
re triplicitē. s. per speculacionem
i libro. per examinacōem i sig-
no. a p̄ experientiam i corpore p̄p̄o
Illie autem medius qui morbi;
infirmi considerat speculatiue bene-
cōprobabilit̄ ei op̄atit. **M**agis at̄
ille q̄ signa accidēta a circumstan-
tias infirmitatis practicando exa-
miat. **S**z marie ille ifirmo op̄atit
q̄ morbi oīsimilem i corpore suo por-
tat. **C**rist⁹ at̄ aīi incarnaōem no-
stras infirmitates oīgnouit specu-
latiue i. i. sapie eterne. **E**t id fuit
mirabilis. **I**n ps. quo misereb⁹ p̄ fili-
oī misereb⁹ ē dñs timentib⁹ se q̄n
ip̄e cognouit signētū nīm. **P**⁹ in-
carnacōe at̄ sua oīgnouit dñs ifri-
mitates nr̄as i sua cotidiana oī-
fice q̄n facit ē medic⁹ practi-
cans sanādo ifirmos ubiq̄. tūc ē
habuit maiorem cōpassionez a
m̄iam. **T**āde q̄n temptatus ē. situit
efuruit occisus ē tūc didicit nosce-
nr̄as ifermitates p̄ expiētā. **E**t id
tūc mirabilis ē effaīs. **N**ō tūq̄ illa-
res dicēt magis cōyna extremitas

239

celum attingeret et alia fin infernum
descenderet quatuor ad longitudinem
Tercum si latitudo eius tanta foret
q̄ totam terram replete et eius eti-
am duratio ita longa q̄ in eternū
duraret talis inq̄ res non imērito
diceretur magna. Huiusmodi est
misericordia dei que a celis in ap-
iens filiam misit non solum in mu-
ndum; sed usq̄ ad infernum; ut inde
tollet animas p̄m. **In psalmo.**
Misericordia magna tua est super
me. a terra. in inferno inferiori.
Tercio totam terram replete: q̄
omnem hominem cuiuscumq; fu-
erit nacionis aut gentis si ad eū
religio conuersti: recipit et acceptat.
In psalmo. **Misericordia dñi ple-**
na est terra. Tercio hoc grā nō sit
nouiter hodie nec per duos annos
sed a principio mundi ita fuit et
sic erit in finem. **In ps.** **Mia eius**
ab eterno usq; in eternum super ti-
mentes eum. Et iō signanter dicit
ps. **Miserere mei deus sed m mag-**
nam miā tuā; Et ideo aplus dei
miā vocat caritatem; nimā. **Ep̄b.**
Deus inq̄t qui diuies est in miseri-
cordia propter nimiam caritatem
q̄ dilexit nos cū eēm⁹ mortali p̄cō
divinificauit nos ī xpo. Cui ē honor
a glā ī sc̄la sc̄lor̄ amē. **Lcō. 19.**
Da michi secundum tuā dō-
mine assistricem sapienti-
am et noli me reprobare a
pueris tuis quoniam seruus tuis
sum ego et filius acile tue Homo
infirmus et exigui temporis et minor
ad intellectum iudicij et legum. Ete-
mm si quis erit consumatus inter
filios hominum si ab illo fugiet sa-
piencia tua in midibulum computa-

vitale. Postq̄ Salomon depreca-
turus dominum deum pro sapien-
tia impetranda captavit belli-
centiam dñinam. In hac parte p-
pōit deuote sue petitionis senten-
tiam. Et circa hoc duo facit. primo
ppōnit forma; sue supplicationis.
Secundo allegat causā diuine ex-
auditionis. Secunda ps ibi **Quo**
miam seruus tuus sum. In petīcio
autem sua duo pōne ad bonaz vi-
tam necessaria. videlicet diuinā in-
formationem diuinam approba-
tionem. Primum pertinet ad intel-
lectum. Secundum ad voluntatez
sue affectum. Petet ergo duo vi-
delicet sufficiētiam noticie et com-
placentiam bone vite. R̄sum ad
primum dicit sic **Da michi secundū**
tuarum domine assistricem sapien-
tiam. R̄sum ad secundū. **Et nob̄**
me reprobare a pueris tuis da in-
quit michi **Quia nec emere possūz**
nec violenter auferre puerbi. **i.**
Quid p̄dest dñitias habere stul-
to cū sapienzē non possit. **Da m**
igit̄ secundū tuāz assistricē sapiam
et sapiam secundū angeloz ī quibus
sedes. **Iurta dñi d̄ ps.** Qui sedes sup-
per cherubin. **Assistricē sapienza sa-**
piaz q̄ tue maiestati sp̄ assistit. **Nō**
ei petiuit sapiaz mundi: q̄ se dīb⁹
principū et p̄tificū sp̄ assistit quia
illa stulticia ē ap̄s dñi. **Corin. 3.**
Sapiam autem loquimur inter p-
fectos. **Sapientiam autem non h̄**
seculi neq; principiū hui⁹ seculi:
sed loquimur dei sapientiam ī mi-
nisterio absconditam quaz prede-
stinauit de⁹ ac̄. Quesuit ergo Sa-
lomon sapientiam: non h̄ seculi
et sapiam q̄ assistit se dībus dei.

Sedes etia; de dīcī possunt aie de
 uote in quib⁹ xp̄us quiescit sup̄ .
 v. In animas sāctas se trāssert
Et noli reprobare mē a pueris tu
is. Hoc ē dignare me inter pueros
 tuos accepta; Et noli p̄mittere ut
 propter demēta mea sim ēprobā-
 dus a eiciendus a consortio pue-
 rorum tuorum electorum humili-
 um a puulorū in oculis suis . hice-
 is . Simite paruulos venire ad me
 talium est enim regnum celorum
Hec est ergo forma supplicatiōis .
Sequitur allegacō cause diuine
 exauditionis a allegat q̄ deus de-
 bet eum fauorabiliter exaudire p̄
 mo rātōne sumpta a parte sui . se-
 cundo rātōne sumpta a parte dei
Secunda pars ibi . Tu autem ele
gisti me regem . A parte autē sui
 assignat duplex motiuū quoū
 vnum procedit per modum iusti-
 tie . a aliud per modum misericor-
 die . Primum est specialis fami-
 liaritas . Scdm naturalis imbecil-
 itas Speciale familiariatatem al-
 legat dicens . Quoniam ego seru⁹
 tuus sum vper fidem a deuocōne
 Et seruos suos utiles a necessarios
 solent homines fauorabiliter exau-
 dire Job. 2. Super seruos meos
 a ancillas meas in diebus illis
 effundam spiritum meum . Et nō
 sum seruus tuus cōduictius vel
 empticius sed originarius ; quia
 nec tibi seruiē cepi de nouo hab u-
 beribus matris mee ad hoc extiti
 educatus : quia filius ancille tue
 n̄berabam . hoc est domine . Dicit
Salomō primum motiuū quare
 dignus sum exaudiri a te scilicet
 specialis familiaritas . Sed aliud

est quod magis p̄vōdebat ad
 passionēz a ad dandum in qd pe-
 co per modum beneficij a miseri-
 cordie . non aut per modū merit
 vel iusticie . videlicet naturalis im-
 beccilitas . propter quam sum im-
 potens ad faciendum illud qd de-
 beo Et qntū ad hoc dicit **Homo**
infirmitus cc **Vbi** primo allegat
 impotentia ex defectu nature . scd
 ex defectu gracie . Ex defectu natu-
 re allegat impotentiam dupliciter
 pmo ex parte corporis . scd ex p-
 te anime Ex parte corporis dicit .
Homo infirmitus a erigui tempore
 qd . Quia dico homo a recognos-
 co p̄pam vilitate ; hō emm̄ sit ab
 humo . q̄ infirm⁹ cōfiteor fragili-
 tam vnde dicebat xp̄us Matth.
 26 . Sp̄us quidē p̄mptus ē caro at
 infirma q̄ erigui t̄pis p̄uidō vite
 breuitatē Job. 1. Breves dies ho-
 minis sunt Et sapie . 2 . Erigui a cū
 tēdo est tēp̄ vite n̄ce . Ex pte autē
 aie allegat ignorantia ; dicens Et
 minor supple sum ad intellectū in-
 dicij a legū . Ista materia iudicio
 tu noticia a legū quā de statutis
 ecclēsia est necessaria iudicilevit
 18 . Custodite leges meas atq̄ in
 ditia que faciens homovinet i es
Vltimo allegat ipotentia ex defici-
 gracie q̄ qntūq̄ hō sit pfectus
 sciencis quas potest acquirere p̄
 naturam sine gratia nichil faciet
 meritorium vite eterne Et ideo di-
 cit Etenim si aliquis fuerit consu-
 matus a perfecto qntū homo po-
 test per naturam . si ab illo fugit
 sapiētia tua . noticia tua vel fidei
 tendentis in te per dilectionem in
 nichil cōputabitur **Sapiētia** . 3 .

Vani sunt omnes homines in quibus non est sapientia dei. Et ideo de insipientibus
Se supra. 3. ca. Et si quidem longevi-
te erit in nichil opus habetur. No-
bi me reprobare a pueris tuis. Non
quod sciam a duoti hoies pueris copiant
propter septem pueri condicōnes que
istis vobis expanduntur. Sunt pueri
puri pui pulsq; cibantur. Currunt
letantur; cito datur; cito pacificantur.
Sunt pueri parui. puri paruo so-
ciati. Conformes luduntur; cito datur;
cito pacificantur. Est enim in puero
inuenire paruitatem; puritatem so-
brietatem; conformitatem; iocundita-
tem; liberalitatem; et tranquillitatem.
Hic moraliter sancti sunt pui con-
tra tumores; superbie; pueri contra
fetorem luxurie; sobrii contra fer-
uorem gule. Conformes contra li-
uorem inuidie. Iocundi contra tor-
porem acidie. Liberales contra ri-
gorem auaricie. et tranquilli contra
fervorem iracundie. Primo dico
quod sancti sunt parui per humilitatem.
Cum enim porta celestis sit pua et angu-
stra oportet ibi volentes intrare par-
uos fieri. Mat. 18. Nisi conuersi fu-
eritis et efficiamini sic puuli non tra-
bitis in regnum celorum. Et Luc. 18.
Qui cum non accipit regnum dei sicut
puer non intrabit in illis. Preciosa
iocalia solent coopiri cristallo co-
munitate. propter duo. Primo quod sic ho-
neste a secure salvantur a puluere et
ab exirentio tactu leviu. Secundo
quod sic bene manifestatur cristallus
eius cum sit transparentis primis specieis
rei trinitatis ad oculum imo auget speci-
em et facit rei apparere maioris quanti-
tatis quod est. Isto modo moraliter
qui vult virtutes aliquas saluas

custodire occultat et operat eas
sub humilitate. Est enim humili-
tas sicut cristallus quia seruabit
virtutes a puluere vane glorie et
tactu sive palpatione laudis hu-
mane. et in conspectu dei faciet eos
apparere maioris valoris quod si per se
statent sine humilitate. Per istum
medium presentauit beata virgo
deo suam virginitatem; suam pie-
tatem et suam caritatem. Ita quod om-
nia fuerint coperta sub cristallo
humilitatis. Ideo signanter dicit
in suo cantico. Quia resperit humili-
tatem ancille sue. Luce primo. Is-
tud in gratiis naturalibus et etiam
a equitas generaliter satis patet
quia quelibet virtus talis tanto
maior videtur quanto magis sub hu-
militate contingit. Si enim sapien-
tia minus nuda ostendatur per ia-
ctantiam. si pulchritudo. si fortitu-
do minus apparet. Et si etiam quodli-
bet bonum nature minus est gra-
tia hoie. Sed quoniam coniugium cui humilia-
tate gratia fit hoie et acceptum ita: quod
ipsa etiam superbia appetit humilem ap-
pare. Nemo enim est quod superbis velit
videri unde Bern. de. 12. qdib; hu-
militatis. Gloriosa res est humilitas
qua ipsa quod superbia palliare se ap-
petit ne vilescat unde de Saule legi-
tur primi. Et decimoquinto. Cum
esses parvus in oculis tuis caput
in tribubus sis factus es. Propter
humilitatem fuit electus. et ap-
ter superbiam deiectus. Habet et
go puer paruitatem; contra tumo-
rem superbie. Secundo h; puritatem
contra fetorem luxurie. quanto do-
minus est maior. tanto maiorem
honestatem in seruo suo seruente

requirit. Deus autem maximus dominus est et ideo vult ministros suos esse modestos et honestos. In eius figura legitimus. i. he. 21. Quod cum dauid remisset cum sociis ad achimelech sacerdotem. Note. ames eos uergeret uelutem. Petet quod dauid ab achimelech panem pro se et suis in tanta necessitate. Redit sacerdos. Si mundi sunt pueri maxime a mulieribus manducant quod dicere nec esset. Non habet legem. si imundi essent nullum o eis darent fetet autem luxuria non solum in conspectu dei et angelorum bonorum. immo etiam coram quibusdam demonibus nobilis nature. Unde quidam nigromanticus cum demonem more solito inuocasset post longam expectacionem et terminum suorum terminacionem tandem apparuit stans a longe vestibus obturans nares suos. a quo cum coniurator quereret. Quare ita tardasset et quare ita a remotis se pertibus tenuit. Respondebit fetor inquit luxurie tue non permittit me ad te accedere. Cognoverat autem meritricem suam clericus ille parvus ante de talibus verificatur istud. Iohelis. et de cadaveribus eorum ascendet fetor. Tertio puer habet sobrietatem contra feruorem gule. quando enim indiget comedere et bibit et mensuram naturalem non excedit. Sic sancti viri in hoc pueros ymitantes quantum cum naturae sufficit capiunt et tunc tam sumptarem quod sumptus saluabunt. In eius signum legitimus Danielis. primo quod daniel et socii sui pueri quod nobebant comedere de cibis regis.

Nabuchodonosor nec libere devino ei sed comedunt legumina et libere aquam. honestiores fuerunt ceteris pueris caldeorum. Unde dicitur ibi post decem dies inuenient sunt vultus eorum meliores et copulentiores per omnibus pueris qui rescebantur cibo regio et pueris illis dedit deus scientiam et disciplinam in omnem sapientiam. et sic. Et ideo merito copatur sobrietas ametista de qua dicitur. Lapidatio c. 16. Hoc facilis sculpi contrarius est etate. Carus haberetur si rario inueniretur. Dicitur autem de isto lapide quod preservat equum gestantis a cespitatione et infirmitate. Hoc modo moraliter sobrietas est facilis sculpi. quia sobrius faciliter docentur et castigantur. Similiter anima viri sancti est sicut eques et caro sicut equus psalmus. 31. Equus eorum caro. Animam istum equum debet regere et refrenare et iterum uergere calcaribus. Si vero equus et anima istam gemmam id est sobrietatem portauerit. equus id est caro non perdet sensum nec respabit in via morum nec eadet super peccatum immo corporalem infirmitatem evadet. Seneca. 10. de clama. Dicit quod ideo subito morimur: quod de mortibus vivimus. Quicquid animalis voluntas: quicquid piscium natat: quicquid ferarum discurrit nostris sepelitur ventribus. Ruebit ei quare nunc subito morimur quia nunc mortibus vivimus. Et ad hanc epistola. 1. Morbos multos multa fercula fecerunt innumerabiles mortbos si miraberis. Coquos numera de hac materia.

notabiliter loquitur **Innocentius**
de vilitate condicione humanae.
In cibum inquit vite hominis pa-
mis a aqua. Culosis autem non
sufficiunt fructus arborum. non
grana leguminum. non radices her-
bae. non pisces maris. non bestie
terre non aues celi: sed queruntur
pigmenta. parantur aromata. ca-
piuntur obesa. que studiofissime
coquuntur a laute parantur offi-
cio ministrorum alius contundit
a colat a aliis confundit a conficit.
substantiam veritatis in accidens na-
turam mutat in arte; ut saturitas
transeat in esuriem reuocet appeti-
tum ad iustitandū gulam non ad
fuscentandū naturam. non ad ne-
cessitatem supplendam sed ad cu-
piditatem explendam **Hec ille.**

Quarto habet puer conformita-
tem contra luorem inuidie. Si pu-
er videat nutrice, flere statim col-
lirimatur. Et si videat eam ridere
mor accidet. **I**sto modo vult deus
q̄ sanchi virtutis in presenti compaci-
antur tribulatis a cum proficien-
bus gaudent **Juxta doctrinam a**
postoli ad **Roma. duodecīo.** Gau-
dere cum gaudentibus flere cum
fletibus. vt sint omnibus confor-
mes a coniuncti per caritez. **I**sti
figurantur per pueros clamantes
in templo **O**sanna cristo **Math.**
vicesimo pmo. Soli pueri carentes
inuidia digni sunt deum laudare.
Quinto puer habet iocunditatez
contra corporem accidie. **I**ocundi-
tas enim cordis facit eos ita mobi-
les q̄ currunt ambulant a discut-
runt a ludunt a numeris sunt otio-
si. **S**ic sancti in presenti debent esse

labotiosi solliciti a semper in aliquo
utili occupati. **J**uxta illud **Sic sic**
q̄ nulla sine fructu transeat hora
Nunc predicando. nunc infirmos
non solum corpe sed a fide lemiter in-
formando vngentes oleo leticie fi-
dei salutaris. **D**orum figuram ha-
buit **Samuel** de quo prim. **E.** pri-
mo a secundo capitulis dicitur **Pu**
er **S**amuel ministrabat cora; do-
mino statim cum esset ablactat⁹
Sexto puer habet liberalitatem
contra auaricie rigorem. **P**uer ei
libenter dat quicquid habet. **I**sto
modo viri sancti liberales esse detet
per elemosinarum largitionem. **I**stos
figurabat puer habens qui-
q̄ panes ordeatus a duos pisces
de quibus cristus faciavit quinq̄
milia hominum. **Johānis** sexto Et
tobias qui cum iunior esset omni-
bus de tribu sua in captiuitate mi-
chil tamen puerile gessit in opere
sed omnia que habere poterat co-
tidie a captiuis fratrib⁹ qui erat
ex eius genere impariuit **Tobie**
primo. **S**eptimo habet puer tra-
quillitatem contra furorem iracu-
die. **P**uer enim nullum ledit a si
ipse offendatura ledatur statim e-
remitit. **V**nde pro uno pomo re-
filiatur licet fuerit valde offensus.
Isto modo sancti remittere tenen-
tur illis qui contra eos delinquunt.
Nota q̄ Aristotiles nono ethi-
corum capitulo decimotercio sc̄z
Thomam distinguit tres species
iracundorum. **S**unt enim quidam
acuti quidam amari a quida; dif-
ficiles. **A**cuti dicuntur qui velociter
irascuntur. **V**elocius q̄descunt. **E**t istud ē
optimus qd hñt q̄ no retinet ira

in corde celando: si statim ira sua; per aliqua signa manifestant ppter velocitate motus ire. Et ad ista speciem maxis disponunt colerici ppter subtilitatez colere. Amari dicitur quorū ira domini pseuerat et ea nūq̄ ostendunt s̄ occultant et id sunt amarissimi in seip̄si et etiam ad alios et indigent multo tpe ad hoc q̄ digerant iram suam. Et ad hanc iram maxime disponuntur melancolici ppter grossiciem hūorum melancolie. Difficiles sunt q̄ nūq̄ cessant ab ira accepta donec fuerint vindicati. Itas tres species vīcere debet sc̄is p mansuetudinem et moderantiam rationis. Prīmam p modestiam ne sit acutus. Seāndā p patientiam ne sit amarus. Tertiam p pietatem ne sit difficilis ut sit puer deo gratia moralis de quo Osee. i. Puer iste et elegi eum.

Lcō. 17. o.

Vautez elegisti me regē populo tuo et iudicem filiorum tuorum et filiarum et dixisti me Edificare templum in monte sancto tuo et in ciuitate habitacōis tue altare Similitudinem tabernaculi sancti cui qd̄ pparasti ab initio et tecum sapientia tua que nouit opera tua et que affuit tunc cū orbem terrarum faceres et sciebat quid placitum esset oculis tuis et quid directum in preceptis tuis. Postq̄ saloni supplicauit p sapia impetranda et rationem qua a dō exaudiri debeat allegauit sumptā a parte humane necessitatis. In hac parte consequenter alias sub-

īnigit ratione fit ad idem sup̄tam ex parte diuine bonitatis. Et est ratio talis. Debet diuina bonitate perfecte illa consummae que proposuit et icipit. Sed tu proposuisti per electionem mei q̄ forem rex et iudex populi et edificator templi q̄ fine tua sapientia consumari no possunt. Ergo debet te deum michi dare sapientiam. qua ista que tu proposuisti me factuez consumare possem. Dicit ergo sic Tu elegisti me regem. q.d. non me īgressi per presumptionem. nec me intrusi per violentam occupationem. Sed tu me elegisti non super unā ciuitatem vel insulam: sed ut rex sim populo tuo. Vnde. 2. Paralip poa. vbi ponitur historia de supplicatione salomonis. Quis p̄t hūc populū tuum qui tam grandis est digne iudicare. Non solum elegisti regem populo tuo. sed rohiisti me esse iudicem immediatum filiorum tuorum et filiarum tua cum tam maiorum q̄ minorum. Secundo modo no solum elegisti me in regem et iudicem sed in artificem et edificatorem. Vnde dixisti me edificare templum in monte sancto tuo. t. 2. septimo dixit dominus ad dāuid. Suscitabo semen tuum post te et edificabis templū nomini meo. Et paralip. 28. Salon filius tuus edificabit domū meam et alteria mea. Ipsum enim elegi michi in filium et ego ero ei in patrem. Templum inq̄ in mōte sancto tuo. Iste mōs sicut dicit hebrei fuit ille mōs in quo abraham volebat imolare filium suū ysaac. Gen. 22. It ibi erexit altae

Et in eodem loco fuit postea altae templi de quo hic subditur. **E**t in ciuitate habitacionis tue altae. **H**ec ciuitas fuit Iherusalem de quo i ps. **I**herusalem que edificatur ut ciuitas Altare dico habens similitudinem tabernaculi tui sancti ab inicio a tale altare uisisti me facere. quae fuit altae tabernaculi Moysi. ab inicio et ab antiquo. **H**ec tu de pater ordinasti de me. **a** tecum sapientia tua et filius tuus qui sapientia nouit opera tua creationis recreationis et glorificationis de quibus **A**b ac tercio. **C**onsideavi opera tua et expauit que quid est sapientia affectu tunc cum ostem terraeum factores creando de nichilo. **E**t sciebat quid placitum esset in oculis tuis circa genus humanum et quid directum in preceptis tuis et quibus preceptis voluntati hominem dirigere in cepsum sicut in finem suum. **O**ritur h dubitacō litteralis. **V**ubitacō litteralis. **A**n electio est platorum tenentur eligere meliorēm. **R**es non quia decretal dicit. sufficit eligere bonum. nec est necessaria eligere meliorēm. **A**d oppositum videtur quarto. **h**e decimo. **S**ligite meliorēz de filiis domini vestri a ponte super solium partis sui dicendum est. q non semper ille qui est melior simpliciter est melior ad prelationem. Ille enim inter homines est simpliciter melior qui est caritate perfectior. **Vnde** **A**ugustinus enī. octuagesimotercio. Quanto caritas in quocumq; maior est. tanto melior est in quo est. **T**um enim quereretur. **V**er quisq; sic homo bonus. non querat.

Et quid credat aut quid speret: sed quid amet. **C**ontingit autem frequenter q ille qui est perfectissimus in caritate multa deficiant q necessaria sunt prelato. puta scientia et ualitudo corporis a huiusmodi **E**lectio autem eorum que sunt ad finem. debet fieri secundum conditionē similis. **E**t ideo dicendum q electores quicunq; tales eligere tenentur qui sit melior ad statum illum cui per electionem prouidere tenentur eligere meliorem. **P**er hoc patet ad argumenta. quia decretalis intelligit de simpliciter meliore uult decretalis dicere q non tenentur eligere meliorē ad illum statum sed sufficit eligere bonum et prop̄ hoc non est electio cassanda nec decretalis informat conscientiam electorum sed iudicium publicū. **A**uctoritas ad oppositū intelligit de meliore ad tales finēm. **292**
Oritur h dubitacō literalis secunda. **A**lia dubitacio litteralis. **A**n melius sit habere reges per electionē q per hereditariam successionem. **E**t hanc mouet Aristotiles tertio politi. et arguit q non p generacionem siue p hereditariam successiōnem: q contingit frequenter filium boni regis esse malum. **M**alis autem destrueret cōmunitatē. **S**ivero dicatur q pater prouidens filium malum daret alteri regimē qui esset bonus dicit Aristotiles. q non est credibile immo difficile esset et quasi supra naturam humanam: quia cum tradaret regnum magis dilecto. et filius est quasi alter ipse necessarium videretur q tradat illis filio. **I**stam qonem